
 
 

พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที ่ ๗๓๖) 
พ.ศ.  ๒๕๖๔ 

 
 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ 
พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว 

ให้ไว ้ ณ  วนัที่  ๗  พฤศจกิายน  พ.ศ.  ๒๕๖๔ 
เป็นปทีี่  ๖  ในรัชกาลปัจจบุัน 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ  พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว   

มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ  ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ในบางกรณี 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๑๗๕  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย   

และมาตรา  ๓  (๑)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล

รัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  

ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล

รัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๗๓๖)  พ.ศ.  ๒๕๖๔” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เป็นต้นไป 

้หนา   ๑๕๙

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๗๓    ก ราชกิจจานุเบกษา ๘   พฤศจิกายน   ๒๕๖๔



มาตรา ๓ ให้ยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรษัฎากร  

ให้แก่เจ้าของอสังหาริมทรัพย์ซึ่งเป็นนิติบุคคลตามมาตรา  ๗๗/๑  แห่งประมวลรัษฎากร  ส าหรับ 

รายรับอันเนื่องมาจากการขายอสังหาริมทรัพย์ที่เจ้าของอสังหาริมทรัพย์มีไว้ในการประกอบกิจการเฉพาะ 

ของตนดังต่อไปนี้  ทั้งนี้  เฉพาะรายรับที่ได้รับตั้งแต่วันที่  ๓๐  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒  เป็นต้นไป 

(๑) รายรับที่ เป็นเงินค่าทดแทนส าหรับการขายอสังหาริมทรัพย์ตามมาตรา  ๒๕   

แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืนและการได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๖๒ 

(๒) รายรับที่ เป็ น เ งิ นจากการขายอสั งหาริ มทรัพย์ตามม าตรา  ๖๐  วรรคสอง   

แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืนและการได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๖๒ 

มาตรา ๔ ให้ยกเว้นอากรแสตมป์ตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  

ส าหรับการกระท าตราสารอันเนื่องมาจากการโอนกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ส าหรับกรณีดังต่อไปนี้  

ทั้งนี้  เฉพาะตราสารที่ได้กระท าตั้งแต่วันที่  ๓๐  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒  เป็นต้นไป  

(๑) การขายอสังหาริมทรัพย์ตามมาตรา  ๒๕  แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืนและ 

การได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๖๒ 

(๒) ก า ร โ อนที่ ดิ น คื น ให้ แก่ เ จ้ า ขอ ง เ ดิ มหรื อทายาทตามมาตร า   ๕๕   ว ร รคสี่    

แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืนและการได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๖๒ 

(๓) การขายอสังหาริมทรัพย์ตามมาตรา  ๖๐  วรรคสอง  และมาตรา  ๖๑  วรรคหนึ่ง   

แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืนและการได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๖๒ 

มาตรา ๕ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

พลเอก ประยุทธ ์ จนัทรโ์อชา 

นายกรฐัมนตร ี
  

้หนา   ๑๖๐

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๗๓    ก ราชกิจจานุเบกษา ๘   พฤศจิกายน   ๒๕๖๔



หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้   คือ  โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษี 
ธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์  ส าหรับการขายอสังหาริมทรัพย์หรือการโอนกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ที่เวนคืน 
หรือได้มาโดยวิธีการซื้อขายเพ่ือบรรเทาภาระภาษีและจูงใจให้เจ้าของอสังหาริมทรัพย์ตกลงท าสัญญาซื้อขาย   
อันเป็นการด าเนินการตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืนและการได้มาซึ่งอสั งหาริมทรัพย์   
พ.ศ.  ๒๕๖๒  จึงจ าเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี้ 

้หนา   ๑๖๑

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๗๓    ก ราชกิจจานุเบกษา ๘   พฤศจิกายน   ๒๕๖๔


